PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 4157/2022

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando fazer

a limpeza e capina, além de eliminar os formigueiros que surgiram na calçada do trecho desde

a entrada da Fatec (Faculdade de Tecnologia) de Jacareí, passando pelo Batalhão da Polícia

Militar até o final da propriedade localizada na Rua Faria Lima, nas proximidades do Jardim

Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando fazer a limpeza e capina, além de eliminar os formigueiros que surgiram

na calçada do trecho desde a entrada da Fatec (Faculdade de Tecnologia) de Jacareí,

passando pelo Batalhão da Polícia Militar até o final da propriedade localizada na Rua

Faria Lima, nas proximidades do Jardim Santa Maria.

Em visita ao local, verificamos a existência de formigueiros na calçada.

Por este motivo, solicitamos que seja feita a devida erradicação do ninho por meio de

técnicas que não sejam prejudiciais ao meio ambiente.

A correta identificação das espécies de formigas é muito importante, pois

pode-se saber quais os locais em que preferem construir seus ninhos, as preferências

alimentares, as melhores formas de combate, etc.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4157/2022 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S